. Prefeitura de

6’ SOROCABA Gabinete do Prefeito

GP-RIM-1100/2025

Sorocaba, 04 de junho de 2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao requerimento n° 1101/2025, de autoria do nobre vereador Jodo
Donizeti Silvestre e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informagdes sobre mortandade
de peixes no Rio Pirajibu, Zona Industrial, encaminhamos a Vossa Exceléncia respostas exaradas
pelas Secretarias do Meio Ambiente, Protecdo ¢ Bem-Estar Animal (SEMA), de Relagdes
Institucionais ¢ Metropolitanas (SERIM) e Servico Auténomo de Agua e Esgoto — SAAE
Sorocaba.

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

LUIZ HEN R|QUE Assinado de forma digital por LUIZ
HENRIQUE GALVAO:37887959802

GALVAOQO:37887959802 Dbados: 2025.06.04 13:35:57 -03'00'

LUIZ HENRIQUE GALVAO
Secretario de Relacdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP



ﬁ’?“?

el oSy

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SERIM - Gabinete da Secretaria

OFICIO SERIM/GS N° 373/2025

Assunto: Requerimento 1101/2025
Referéncia: Processo n° 3552205.404.00052890/2025-40.

Ao Expediente,

Em resposta ao Requerimento n° 1101/2025, de autoria do nobre
Vereador Joao Donizeti Silvestre, a Companhia Ambiental do Estado de
Sao Paulo - CETESB informou via e-mail que foi realizada vistoria na
ocasiao em atendimento a denuncia do préprio edil, também realizada
na Agéncia Ambiental de Sorocaba, tendo sido feito coleta de amostras
de agua. A analise técnica esta sendo efetuada e, em breve, sera
respondida.

Sendo s6 para o0 momento, subscrevemo-nos renovando 0s protestos
de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,



Sorocaba, na data da assinatura digital.

Luiz Henrique Galvao
Secretéario de Relacdes Institucionais e Metropolitanas

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique
seil ﬁ Galvao, Secretario, em 16/05/2025, as 14:31, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacéo do processo eletronico.

F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

F https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
0 cbdigo verificador 0517870 e o cddigo CRC 0B6474E3.

Referéncia: Processo n°
SEIn° 0517870
3552205.404.00052890/2025-40


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ﬁ’?“?

{riy '--':?‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
SEMA - Gabinete da Secretaria

OFICIO SEMA-GS N° 640/2025

llma. Senhora
Amalia Samyra Toledo Egea

Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento n® 1101/2025
Processo n° 3552205.404.00052890/2025-40

Interessado: JOAO DONIZETE

Prezada,
Em resposta a indicagao 1101/2025, Informamos que:

1) Em vistoria realizada pela Patrulha Ambiental em 16/05/2025 foi constatado que a
turbidez da agua do rio e pequena quantidade de peixes mortos. Nao foram
observados vazamentos nas tubulagdes de esgoto existentes;



2) Sugerimos encaminhamento ao SAAE;

3) Considerando constatacdes realizadas pela Patrulha Ambiental, encaminhamento
ao SAAE para identificacao e retorno a SEMA, se for o0 caso, para prosseguimento
com as medidas cabiveis;

4) Segue em anexo relatorio da Patrulha Ambiental (0532630).

Sem mais para 0 momento, aproveito para renovar os votos de elevada
estima e consideracgao.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Alfeu Malavazzi Neto
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PROTECAO E BEM-ESTAR ANIMAL

(SEMA)

Documento assinado eletronicamente por Alfeu Malavazzi Neto,
seil a Secretario, em 22/05/2025, as 11:16, conforme horéario oficial de
. Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
WEND ™% o abril de 2023 e Decreto Municipal de requlamentacéo do
processo eletrénico.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00052890/2025-40

SEI n° 0534090


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
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Servico Autdonomo (&

A Prefeitura de
de Agua e Esgoto SOROCABA

[ g

SOROCARA

Prefeitura Municipal de Sorocaba
Secretaria de Relacdes Institucionais e Metropolitanas — SERIM

Excelentissimo Senhor Luiz Henrique Galvao

REF.: Requerimento n° 1101/2025

VEREADOR: Joao Donizeti Silvestre

ASSUNTO: Requer informacoes sobre mortandade de peixes no Rio
Pirajibu, Zona Industrial.

Em atencdo ao Requerimento em pauta, referente a
solicitacdo de informacOes em relacdo a mortandade de peixes no Rio
Pirajibu, quanto aos guestionamentos informamos que:

1 - Realizacdo de vistoria técnica nos trés pontos
mencionados: ponte entre a Avenida Independéncia e a Avenida
Parana, ponte da Estrada Flor do Carvalho e ponte da Estrada Luiz
Carlos Guerra.

Vistoria realizada pelo setor de manutengcdo do esgoto
desta Autarquia, em 23/04/25 conforme fotos abaixo, ndo foram
identificados despejos irregulares ou indicios de vazamento de esgoto nos
locais mencionados.

2 - Coleta e analise de amostras de agua e sedimentos



em todos os trechos afetados, para identificacao de possiveis
agentes contaminantes.

O SAAE Sorocaba faz coletas em diversos trechos do Rio
Sorocaba, assim como na captacdo da ETA Vitoria Régia para diversas
analises, mas logo apos identificacdo da mortandade relatada atraves do
e-mail da SEMA, foram realizadas coletas o qual nao identificou no
momento nenhuma ocorréncia relacionada a descartes irregulares ou
agentes contaminantes. Informamos ainda que mantemos um rigido
cronograma de coletas semanais para verificacdo de qualidade de agua
bruta, conforme determina o Conselho Nacional do Meio Ambiente —
CONAMA 430 /2011.

3 - Investigacdo e mapeamento das fontes de
poluicdo, com a identificacao de eventuais responsaveis.

No que tange as redes coletoras de esgoto adjacentes,
bem como descartes irregulares de esgoto nos locais apontados,
informamos que nao foram identificadas obstru¢cées ou avarias em geral
nas referidas redes, tampouco descartes irregulares de esgoto. Contudo,
é importante considerar que os cérregos que desaguam no Rio
Pirajibu possuem nascentes fora do municipio, o que pode indicar
possiveis despejos irregulares provenientes de municipios vizinhos.

4 - Elaboracao e envio de relatério técnico conclusivo
das acodes realizadas, para conhecimento e acompanhamento deste
requerente e da sociedade local.

Conforme evidenciado atraves das fotos abaixo
pertinentes a vistoria realizada em 23/04/25 e, como ja informado nos itens
anteriores, ndo foram identificados indicios de despejos irregulares ou de
vazamento de esgoto no Rio Pirajibu nos locais mencionados. Destacamos
ainda, a existéncia de uma equipe operacional dedicada ao monitoramento
de emissarios de esgoto que, quando identifica alguma anormalidade na
operacgao dos sistemas, aciona prontamente as equipes de manutencao de
redes.

Demais analises sobre possiveis focos de poluicdes
deverdo ser solicitadas a CETESB que € o Orgao que tem a incumbéncia
de fiscalizagéo.

Informamos que realizamos monitoramento e coletas
mensais nos pontos da Av. Independéncia na ponte Flor de Carvalho.

Dados da Amostra:



Dados da Amostra
Identificagiio Rio Pirajibu |pata | abrit 2025
Especificacbes Ponto 1 = Ponte na Av. Independéncia / Ponto 2 = Ponte na Rua Flor de Carvalho
Coleta Laboratdrio 51 - SAAE

Metodologia de coleta: ABNT MBR 9898 - 1987, SMWW, 232 Edicao 2017, Metodo 1060; ABNT NER
898 - 1987, SMWW, 237 Edicdo 2017, Método 8060

Pardmetros
P1-03/04- |p2-03/0a - Flor Metodalogia de
Pardmetro Unidace P1-22/04 P2 -22/04 ol
Independénca do Carvalha Andlise
ChTi W 22O ;
Oxigénio Dissolvido mg/L 2,6 31 2,6 2,8 e
Coliformes
MrAPS100m 94000 Fas LW J000 13000 Catasls LS 8062007
Termotolerantes
SR PIFEdicEe 2042 )
pH . 7a B 5 L haiE cedy 4500 HE
Demanda Bioguimica me/L 1,90 660 3,00 2.80 &.w:ma:izus.;:ﬁ;;au,.
Nitrogénio Total mg/L 2,24 4,50 1,58 3,70 Canash L5 139
Eieldhal (MTK)
Fdsforo Total (PT) mgifL 0,73 1,46 0,82 091 Catasb L5 142
SR 220 EdigEe 201
Turbidez UNT 10,9 10,1 X9 10,0 At ode T130
Residuos Totais mgfL 280 IEE 241 358
ShTeW 220 EdigEe 2012
Condutividade uSjcm 338 a12 286 512 P
Termperatura 'C 26,1 iy 26,1 24,2 -
g * - 38 ' 42 39
* 104 — indice de Qualidade da Agua — indice utilizado pela CETESE para classificacio da qualidade das Aguas em corpos naturais
Ponderapio Cotegario Legenda:
79 < 10A <100 Citima 8L = Graus Celsius;
51 < 1A < 78 Boa MTU = Unidade Nefelométrica de Turbidez;
< 108 < 51 Regular mg/fL = Miligramas por litro;
_RUM 19 =104 36 Ruim uSfom - Microsiemens por centimetro;
PESSIMA, 104019 Fessima MBS 100 — Nimero Mais Provawvel por 100 Mililitros
Conclusdo do Relatdrio

Considerando as coletas realizadas neste més de abril, considerando ainda o histarico de analises do Rio
Pirajibu desde 2012. Podemos concluir que a martandade de peixes acorrida no dia 22 de abril de 2025
pode ser resultado de um descarte anterior a essa data, de maneira pontual e origem antropica e que
apesar da mortandade, o Rio Piragjibu continua sem alteracdo significativa do indice de Qualidade da
Agua (1Q4), continuande enguadrado na categoria REGULAR. O 10A é o principal indice para classificacdo
da qualidade de dgua de rios, corregos, manandiais entre outros.

Fotos da vistoria realizada em 23/04/2025:

Rio Pirajibu, altura da Avenida Independéncia, Avenida Parana, Estrada
Flor do Carvalho e Estrada Luiz Carlos Guerra.



Sendo 0 que nos apresenta para 0 momento,
subscrevemo-nos retribuindo os protestos de elevada estima e
consideracao.

Respeitosamente,
Eng.° Elisandro Bessa Cavalcante

Diretor-Geral

Fabricio Vilhena da Silva

Diretor Op. de Esgoto e Drenagem



Reginaldo Schiavi

Diretor de Producao

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Schiavi,
seil a Diretor de Producao, em 26/05/2025, as 11:00, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
UaNND ®® 11067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacéo do processo eletrdnico.

Documento assinado eletronicamente por Elisandro Bessa
seil ﬁ Cavalcante, Presidente, em 29/05/2025, as 08:53, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
WMD) ®® 1067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrénico.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Vilhena da
1 Silva, Diretor Operacional de Esgoto e Drenagem, em
a 29/05/2025, as 09:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
assinatura gy fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de

2023 e Decreto Municipal de regulamentacao do processo
eletrénico.

F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=k hitps://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
=i~ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
0 codigo verificador 0537831 e o codigo CRC D2BE4C13.

Referéncia: Processo n°
3552205.404.00052890/2025-40

SEIn° 0537831


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Protocolo: 2025051610544416755

(4 BOLETIM DE ATENDIMENTO

. GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOROCABA
SINESP AGENTE DE CAMPO

Fonte: SINESP CAD

Infomacdes gerais

Data e hora do registro do atendimento:
16/05/2025 10:54:44 BRT

Data e hora do registro da ocorréncia:

16/05/2025 10:55:00 BRT

Localizacéo da ocorréncia

Tipo de via: UF:

Via publica SP

Logradouro: Ndmero:
Rodovia Waldomiro Correa de Camargo

Bairro: Ponto de referéncia:

Condominio Mirante do Ipanema

Coordenadas (latitude; longitude):

-23.416900; -47.407164

Naturezas da ocorréncia
. AVERIGUAC}AO AMBIENTAL

Objetos relacionados a ocorréncia
ENVOLVIDOS

Atendente:

Sabrina de Andrade Souza
Operador despachante:

Josué Rosa

Municipio:
SOROCABA
Complemento:

Rio Pirajibu Mirim
Tipo de local:

Via urbana

VEICULOS

ARMAS

DROGAS

Narrativa

Atividades

Registros complementares

Registros vinculados

Equipes empenhadas
B - VTR 888 - ANDRE (M) - INGO (E) - AMBIENTAL

Data e hora do empenho:
16/05/2025 10:55:21 BRT

Componentes:

* 12 Classe André - 285439 (Guarda Civil Municipal Motorista)

» 12 Classe Ingo - 503830 (Guarda Civil Municipal)

Solicitado por: Ingo Piske

Equipamentos:

« Utilitario: 888 - TOYOTA HILUX CD 4X4 STD EOB5819

Gerado em: 16/05/2025 as 14:58:88



Relato do agente de campo:

Atendendo a requerimento 1101/2025 de autoria do vereador Jodo Donizete Silvestre, relata que recebeu dendncia sobre mortandade de
peixes no Rio Pirajibu Mirim. Fomos aos trés pontos relatados no requerimento e vimos que a agua do rio se encontra turva, com aspecto
escuro e odor fétido, havia pequena quantidade de peixes mortos, é possivel ver também que ha varias tubulagtes de captacédo de esgoto
proximo ao cérrego, mas em nenhuma delas foram vistos vazamentos. Nao temos equipamento para fazer analise da agua para saber se
esta contaminada sendo necessario que outro setor faca. Foi efetuado o ponto GPS 3158, 3159 e 3160 nos locais citados e averiguados.
Segue para prosseguimentos administrativos ambientais. Sem mais.

Documento assinado digitalmente

ub INGO PISKE
g Data: 16/05/2025 15:11:30-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br

Responsavel pelo atendimento Testemunha
Matricula: N° do documento:

"Declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) Unico(a) responsavel pelas informacdes acima assentadas e ciente que poderei responder civil e criminalmente pela presente declaragéo
que dei origem, conforme previsto nos Artigos 339-Denunciagdo Caluniosa e 340-Comunicagédo Falsa de Crime ou de Contravengdo do Cédigo Penal Brasileiro."

Solicitado por: Ingo Piske Gerado em: 16/05/2025 as 14:58:88
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Prot: 2025051610544416755, Rod. Waldomiro Correia de Camargo s/n. Sorocaba, SP. §

3158 - ponte sobre a rodovia.
3159 - ponte na estrada flor do carvalho.
3160 - ponte sobre a estrada da campininha.













	Ofício Serim/GS Nº 373/2025 ao Expediente (0517870)
	Ofício Resp. Req. 1101/2025 - joão Donizete (0534090)
	Ofício resposta Requerimento 1101/2025 (0537831)

		2025-06-04T13:35:57-0300
	LUIZ HENRIQUE GALVAO:37887959802




